ETITUTO POLMGRARCO § TECCA DELLO STATD - &

MODULARIO
DIFESA 19-tus

Visto

Visto

Vista

Visto

Ritenuto

Considerato

Viste

Considerato

Vista

il decreto legislativo 28 novembre 1997, n. 464, recante riforma strutturale
delle Forze armate, e successive modificazioni, tra cui, in particolare, quelle
introdotte con i decreti legislativi 27 giugno 2000, n. 214, e 28 novembre
2005, n. 253;

Iarticolo 3, comma 2, del decreto legislativo n. 464 del 1997, come
sostituito dall’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo n. 253 del 2005, il
quale dispone che i provvedimenti di soppressione o di riorganizzazione di
enti 0 comandi delle Forze armate sono adottati con decreto del Ministro
della difesa, su proposta del Capo di stato maggiore della difesa;

la legge 18 febbraio 1997, n. 25, concernente attribuzioni del Ministro della
difesa, ristrutturazione dei vertici delle Forze armate e dell’ Amministrazione
della difesa;

il decreto del Presidente della Repubblica 25 ottobre 1999, n. 556, recante
regolamento di attuazione dell’articolo 10 della citata legge n. 25 del 1997
concernente attribuzioni dei vertici militari;

di adottare alcuni provvedimenti di soppressione e di riorganizzazione gia
contemplati nella Tabella B allegata al citato decreto legislativo n. 464 del
1997;

altresi, che I'attuazione delle misure organizzative di tali provvedimenti
risale alla responsabilita del Capo di stato maggiore dell’Aeronautica
militare, ai sensi dell’art. 2-bis del decreto legislativo 28 novembre 1997, n.
464; :

le proposte del Capo di stato maggiore della difesa;

che, con riguardo al disposto dell’art. 3, comma 1, del decreto legislativo 28
novembre 1997, n. 464, i provvedimenti recati dal presente atto non hanno
ricadute negative sul reimpiego del personale civile e che gli stessi sono stati
oggetto di preventiva informazione alle organizzazioni sindacali a livello
nazionale e locale;

la legge 14 gennaio 1994, n, 20, concernente disposizioni in materia di
giurisdizione e controllo della Corte dei conti;

MOD.




DECRETA

ART.1

Sono adottati i provvedimenti di soppressione e di riorganizzazione di cui in premessa,
relativi ad enti o comandi dell’ Aeronautica militare, indicati nelle tabelle 1 e 2, costituenti
parte integrante del presente decreto, con le decorrenze indicate.

11 presente decreto sara trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione.

Roma,

IL MINISTRO







PROVVEDIMENTI DI RIORGANIZZAZIONE

Tabella 2

ENTE/COMANDO

DATA

NOTE

Comando delle Scuole
dell’ Aeronautica militare.

31/12/2007

Si riconfigura nella sede di




Stato Maggiore dell’Aeronautica

RESOCONTO DI RIUNIONE

Il giorno 10 luglio 2007 alle ore 15,00, presso lo Stato Maggiore dell’ Aeronautica, il Capo del 1°

Reparto S.M.A., Gen.B.A. Fernando GIANCOTTI, ha incontrato, in sede tecnica, le Organizzazioni
Sindacali CISL F.P., F.P. CGIL, U.LL. P.A, F.L.P. — DIFESA, CONFSAL U.N.S.A/SIAD,
INTESA - A.C.D. e RdB/CUB P.I.. '

PARTECIPANTI:
Per lo SMA: o Per le 0O.SS.:
Gen.B.A. Fernando Giancotti Sig. Giuliano CAFFARATA CISL.F.P.
Gen.B.A. Umberto BALDI Sig. Vincenzo DE LUCIA CISL.F.P.
Col. Giancarlo FRACCASCIA Sig.ra Noemi MANCA F.P.C.GIL.
Ten.Col. Antonio GENOVESE Sig. Sandro C QLGMBI U.LL.P.A. DIFESA

Sig. Giancarlo PITTELLI F.L.P. - Difesa

Sig. Gianfranco BRACONI U.N.S.A/SIAD

Sig. Mario OTTAVIANIT INTESA — ACD

Sig. Antonio NARDI INTESA - ACD

Sig. Giampiero CROCETTI RdAB/CUB P.L
ARGOMENTIIN AGENDA: @

P
Linee guida sulle relazioni sindacali; ' eyl
Provvedimenti anni 2005-06: ' - (’
Provvedimenti di riordino dell” A.M. per I"anna 2007: €L

Provvedimenti di riordino dell” A M. per I'anno 2008;

Progetto di riorganizzazione Divisione Forze Acerotattiche Difesa/Attacco:
Fa

Varie ed eventuali, Lo Ddaga Nieews /2 _

-

g ! _fr,{_ !;‘ i

e




S'i-’DLGlMENTD DELL INCONTRO

I Gen.B.A. Giancotti, el Porgere il salypg g convenuti. csprime 5 propria soddisfazione pe

Linee guida relazionj sindacal;

Viene evidenziato che le relazionj sindacalj costituiscong umn ﬁ:mdamentale Strumento d;

Vengono consegnate alle 0Q.SS. le “ipotesi gj piano dj reimpiego gz Carattere generaje
evidenziando che, gli ent; sottoriportati, come anticipato durante P'incontro de) 26 ottobre 2006,
Verranno inseriti nell’ambitq della procedyra semplificata:

- Direzione Magazzini Principalj dj Commissariato d; Baggio (Milano) e Mungivaces (Bari);

- 1° Deposito Centrale AM. ~- Monterotondo;

= - Distaccamentq Aeronautico — Orvieto, : \J
I timanenti sej Engj interessati Seguiranno invece |3 procedura ordinaria, avviata cop I"acquisizione

delle desideratq alla quaje Seguira concertazione locale; ulterior codrdinament; andranno effettuati

per IMarea Vicenza o per gli Enti per quali la collocabilits ip ambito Difesa all’interno dej 3¢9
potrebbe risultare problematica. ﬂ.

- M L
o o O Nemgun Y
T e !IJU\" . 7
= £ Meae 7 280

“ud




Provvedimenti rierdino 2008
————ttimenti rierdino 2008

Vengono indicati gli Enti (vds tabella sottoriportata) di cuj & previsto il riordino che nop hanno

rilevanti impatti sul personale civile,

L Enti

1 102" D.O.L.D.-Ghed; (BS) I no civili “
108° D.0.L D.-Parma nocivili |

(110° D.0.L.D.-Aviano (PN) no civili |

1'112“ D.0.L.D.-Piacenza no civili _,
201° D.O.L.D.-Pisa nocivili |

'ﬂﬁ“ D.0.L.D.-Decimomannu (CA) nocivili |

|208° D.O.L.D.-P. di Mare (RM) nocivili |
301° D.O.L.D.-Amendola (FG)) 1
305° D.O.L.D.-Trapani 1
D.S.L.D.-Centocelle {RM) no civili
D.S.L.D.-Poggio Renatico (FE) il nocivili |
Direz. Mag. Second. Commissariato- Guidonia (RM) no civili

| Deposito Sist. Miss - Vicodarzere (P D) 8

Durante la riunione sono stati posti dei quesiti e fatte delle considerazioni che POsSsono essere
sintetizzate come segue: ' | '
¢ le 00.S8S., npel prer:dm-_e atto di quanto detto da Gen. Giancotti, riconfermano
apprezzamento verso lo Stato Maggiore Aeronautica che manifesta spirito costruttivo e
Coerenza con la politica sostanziale e tradizionale dej buoni rapporti;
® le OO.SS. richiedono una accelerazione dej tempi di attivazione della conferenza di servizi
con il Prefetto di Vicenza in modo da dare prospettive in tempi brevi aj personale

-

interessato.

B!gmnmlﬁnne dei Comandi delle Forze Aerotattiche di Nifesa Aerea e di Attacco

Il Gen.B.A. Giancottj illustra la riorganizzazione dei comandi in oggetto derivante dall’esigenza
Operativa di unificare le funzion; dei due comandi in un unjce comando presso Milano. In
collegamento con questo provvedimento, si ritiene necessario spostare alcunj elementi dj
organizzazione (staff) del Comando Scuole A M. presso Bari. Questa operazione salvaguardera i

stesso profilo professionale. i Gen.B.A. Giancotti assicura inoltre che tali iniziative seguir.

rigorosamente Je procedure sindacali previste, in piena trasparenza e spirito partecipativo,

Varie ed eventuali
H—_ﬁ_
Le 00.SS. evidenziano |a situazione di disagio di aleune realta locali della guardiania in particolare

per I'erogazione dei buonj Pasta ¢ per la pausa di recupero psico-fis'co; viene sollecitato il rilascio
della qualifica di agente di P.S. per il suindicato personale. Viene inoltre richiesto un chiarimento in

merito alla eventualita dj reclutamento di lavoratori precari dei Reparti Genio Campale . . f-*,l/,

(

b e — ~ 4 ) \ '
e 7F-- . . . _-:.-L"F #. .,..:‘ R L, [FR . LY N I B
I e ", - -~

“add

———




Il Gen.B.A. Giuncotti assicura un approfondimento syl]e prot “ematiche sollevare per la guardi;
rimandando ad un successivo incontro e dichiara che la problematica deil'assunzione in ruolo
lavoratori del Genio Campale ¢ legata a scelte politiche in via di sviluppo.

Alle ore 16.40 ¢ stata chiusa Ia riunione.

Letto e sottoscritto si approva, Roma 10 luglio 2007

Il Capo del o SMA

(Gen. BA.F.

o GTANCOTTI)




pENavno | !




——————

Il giorno 15 Ottobre 2007 a partire dalle ore 10,30 si & svolto presso il Comando Scuole
A.M. di Guidonia , l'incontro tra I'Amministrazione Difesa e |e Rappresentanze Sindacali
Sono presenti:

- per 'Amministrazione Difesa:

Col. Mario SORINO, rappresentante del Comandante Scuole AM;

Col. Giancarlo FRACCASCIA, rappresentante SMA;

Ten.Col. Leonardo MORONI, rappresentante S.MA;

Ten. Col. Antonio GENOVESE, rappresentante dello SMA.;

Coll. Amm. Maria Lucia MATTEI, Capo sez. personale civile CSAM:

- per la Rappresentanza dei Lavoratori:
- RS .
Sig. RUTA Antonio;

Sig. DE ANGELIS Gianni Claudio ;
Sig. TERENZI Maurizio;
Sig. FARINA Giovanni;

- per le Organizzazioni Sindacali (00.88.):
Sig.a DE SANTIS Daniela (C.G.I.L.);

Sig. FARINA Giovanni (C.I.S.L.):

Sig. CARTOLANO Giuseppe (UIL):

Sig. VIZZ| Oberdan (FLP-Difesa):

Sig. PERINI Lorenzo (FLP-Difesa);

Sig. ANCONITANI Stefano (CONFSAL);

Le 00.SS. INTESA, RDB regolarmente convocate non sono presenti.

Il Col. Sorino da if benvenuto ai presenti anche a nome del Comandante delle Scuole Gen.

S.A. Gargini e dichiara aperta la riunione. Espone quindi il motivo della riunione indicato *
nella lettera di convocazione e cioé sullavvio della fase sperimentale della rilocazione del .l

.« & 2 8 » @

Comando Scuole sul sedime di Bari, quindi passa la parola al Col. Fraccascia perché
esponga in maniera pil ampia i provvedimenti che conseguiranno a tale progetto.
Il Col. FRACCASCIA fornisce un quadro sintetico dei provvedimenti di riorganizzazione
della Forza Amata in corso: nell'ambito di questi provvedimenti si & ritenuto opportuno
avviare la riorganizzazione a carattere sperimentale del Comando Scuole su Bari in
maniera graduale ed in modo che nel corso del 2008 tutte le funzioni del predetto Alto
Comando siano rilocate su Bari; a tal fine & stato predisposto un apposio schema di
Decreto Ministeriale per I'attuazione di tale progetto. Inoltre, nel contempo, viene costitu
su Guidonia un Comando Intermedio denominato Comando Istituti Formazione Sottufficia
e Truppa che assumera la piena funzionalita allorche il CSAM completera la propria
rilocazione su Bari. Cosi come preannunciato alle 00.88. nazionali in data 10 luglio u.s. al
personale clvile verra garantita la permanenza sullo stesso sedime e il mantenimento delle
professionalita acquisite. A tal proposito le 17 posizioni organiche del CSAM vengono
ridistribuite  (nel rispetto dellarea di appartenenza) nel'ambito degli Entl presenti su
Guidenia: in particolare 10 unita sono previste presso il costituendo CIFSTAM come da
bozza delle TOO (tabella allegata, parte integrante e sostanziale del presente verbale)
che, distribuita,viene esaminata dai presenti: il Col. Fraccascia evidenzia come non
vengano intaccate le professionalita del personale civile sul sedime di Guidonia e precisa
che le rimanenti 7 posizioni vengono distribuite negli altri Enti. Per quanto attiene alle unita
-4i personale coinvo di riorganizzazione il Col. Sorino informa che dalle

< ) N :
=ﬁﬂ\'f.____pagma di2 o5 @‘A : )d




interviste da Iui effettuate si deduce che tutio il personale vuole permanere presso jl
sedime di Guidonia (tabella allegata e parte integrante e sostanziale del presente verbale)
ad eccezione del F.A. Mongillo che aspira ad essere reimpiegato in area Roma;alia luce
delle considerazioni esposte le parti convengono che il personale pud trovare collocabilita
sia sul costituendo CIFSTAM sia sugli altri Enti che insistono sullo stesso sedime. In
aggiunta il Col. Fraccascia espone la politica della F.A. sullimpiego del personale civile
alla luce del nuove CCNL entrato in vigore il 15 settembre scorso.:

L'incontro si & concluso alle ore 12,00 del 15 ottobre 2007con il pieno accordo delle Parti.
Letto, approvato e sottoscritto alla data di cui sopra,

per le Organizzazioni Sindacali (00.8S.)
Sig.a DE SANTIS Daniela (C.G.LL))
Sig. FARINA Glovanni (C.1.S.L.)
Sig. CARTOLANO Giuseppe (UIL) : A /
Sig. VIZZ| Oberdan (FLP-Difesa) vil’a

Sig. PERINI Lorenzo (FLP-Difesa) aa :
Sig. ANCONITANI| Stefano (CONFSAL) i =

W wm s wmoa g

8 0 2 a @

per la Rappresentanza dei Lavoratori (R.S.U.) /
* Sig. RUTA Antonio s W/ ( T
* Sig. DE ANGELIS Gianni Claudio S Py = :
* Sig. TERENZI Maurizi' MR s o S
* Sig. FARINA Giovanni Lipnfrees  fiiaqn, :
per 'Amministrazione Difesa . . /
« Col. Mario SORINO, A .
* Col. Giancarlo FRACCASCIA, N occali A i
* Ten.Col. Leonardo MORON, Tl | 2 i
* Ten. Col. Antonio GENOVESE, Y A AT :
* Coll.Amm. Maria Lucia MATTE| o & e i

Pagina 2 dj 2



o]s

83| [§]s
e
3
:
-3

]

HHHRRGEAE
§

3

:

;
5
3
:




IPOTESI PIANO DI REIMPIEGO PERSONALE CIVILE
ENTE: COMANDO SCUOLE A. M .- GUIDONIA (RM)  (FEO: N. 13 CIVILI)

Cognome ¢ nome Profilo professionale m...-ﬂ:ﬂ:.-znﬂn Orientamento Hlﬁhns- o _- ‘g NOTE
: . Enti sedime di Guidonia
SARCONI Teodoro 138 - Direttore di Comando Scuole AM.
Amministrazione
. * Enti sede di Roma
MONGILLC Vincenzo C2 - Collaboratore di | Comando Scuole AM. -
Enti sedime di Guidonia

?F._..Hmm Maria Lucia

C1 — Collaboratore di
Amministrazione

Comando Scuole AM.

Enti sedime di Guidonia

nmﬁﬁbmbzmrr_ Claudia |C1 — Collaboratore di | Camando Scuole AM.
. Enti sedime di Guidonia
SGRECCIA Daniels B3 - Assistente di Comando Scuole A.M. .
Amministrazions
Enti sedime di Guidonia
DDEE B2 - cvn-.n_aﬁ di

Comando Scuole AM.

ﬁﬁ/ﬁr 2N e




Cognosss & moms Profilo professionale Ente di attuale Orientamento Hi#ﬂ._. reimpiego g
Enti sedime di Guidonia
BIANCHINO Bianca B2 - Operatore di
; . . Comando Scuole AM.
35 . : Enti sedime di Guidonia
ON berta B2 — Operatore di
AiEs T Comando Scuole AM.
Enti sedime-di Guidonia
VASSELLI Rosella B2 - Operatore di
: : B Comando Scuole AM.
A Enti sedime di Guidonia
PIPPA Angela Bl - Coadiutore di Comando Scuole A.M.
Iu/ = g -
Enti sedime di Guidonia
BELLACHIOMA Luciana |B1 — Coadiutore di Comando Scuole A.M.
! / Enti sedime di Guidon
- GRILLI A1S — Ausiliario Comando Scuole A.M.

Mara

AlS -

Ausiliario

Comando Scuole A.M.

mﬁ/ﬁ%




